PORTARIA Nº. 2.956/2023
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

 Fixa valores da bolsa de complementação educacional (bolsa estágio) aos
estagiários de nível superior (graduação e pós-graduação) e de nível médio

(ensino médio regular) dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado
de Sergipe.

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições previstas no artigo 35, I, “e” da
Lei Complementar 02/90, e, ainda, o que dispõem a Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de
2008, a Resolução CNMP nº 42, de 16 de junho de 2009 e a Portaria nº 1.039, de 21 de maio de
2021,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fixar os valores da bolsa de complementação educacional (bolsa estágio) aos estagiários
de nível superior (graduação e pós-graduação) e de nível médio (ensino médio regular) dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, conforme a tabela anexa.

Art. 2º. O estagiário contratado receberá bolsa estágio no dia 20 (vinte) de cada mês.

§ 1º. O pagamento, antecipado, corresponde ao mês vigente.

§ 2º. Em caso de desligamento, o estagiário deverá ressarcir o Ministério Público do Estado de
Sergipe /  Procuradoria-Geral  de Justiça do valor da bolsa estágio pago antecipadamente e
qualquer outro pagamento indevido efetuado.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro
de 2024, revogada a Portaria nº. 1.040, de 24 de maio de 2021.

Dê-se ciência e cumpra-se.

MANOEL CABRAL MACHADO NETO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0007005/2023-10

Documento emitido por Antonio Diego Cardoso Viana em 20/11/2023 11:04.

PORTARIA Nº. 2.956/2023

ANEXO ÚNICO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ

TABELA DE VALORES DA BOLSA DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL DE
ESTAGIÁRIOS DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO MP/SE

MANOEL CABRAL MACHADO NETO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PADRÃO CARGA HORÁRIA
SEMANAL

VALOR DA BOLSA
ESTÁGIO

NÍVEL MÉDIO
(Ensino Médio Regular)

20 HORAS R$ 585,00

NÍVEL SUPERIOR
(Educação Superior Graduação)

20 HORAS R$ 800,00

NÍVEL SUPERIOR
(Educação Superior Pós-Graduação)

30 HORAS R$ 1.320,00

Expediente assinado eletronicamente por Manoel Cabral Machado Neto*, em 20/11/2023 11:01:41,
conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0007005/2023-10

Documento emitido por Antonio Diego Cardoso Viana em 20/11/2023 11:04.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaP
ublica informando o número do expediente: 20.27.0229.0007005/2023-10.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0007005/2023-10

Documento emitido por Antonio Diego Cardoso Viana em 20/11/2023 11:04.